---

<sup>50</sup> *S.Th.*, II-II, 5, 3, in corp.: «Formale obiectum fidei est veritas prima secundum quod manifestatur in Scripturis sacris et doctrina Ecclesiae». Cfr. J. DE LUGO, *Disputationes Scholasticae et morales*, tom. I, *De virtute fidei*. Disp. I, sect. VII, n. 114 (ediz. Vivès, Parigi 1868, p. 67): «Quod si aliquando S., Thomas docet, primam veritatem esse obiectum formale totale fidei: intelligendus est secundum quod ipse docet... obiectum formale esse primam veritatem prout continetur in doctrina Ecclesiae».

<sup>51</sup> *S.Th.*, II-II, 5, 3, ad 2m.: «Sed omnibus articulis fidei inhaeret fides propter unum medium, scilicet propter veritatem primam propositam nobis in Scripturis secundum doctrinam Ecclesiae intellectis sane».

<sup>52</sup> GUILLELMUS ALTISSIODORENSIS, *Summa aurea*, l. III, tr. 2, cap. 2, q. 3, quaestio incidens, Parigi 1500, fol. 150: «Ista vetula... Iuvabitur vetula a Spiritu sancto, nisi ipsa sit in culpa.. Nec excusata est vetula ignorantia invincibili respectu huius articuli... quia potest addiscere ab alio ... Deum esse... nec permittet eam errare... Si etiam praelati sui haeresim credit quicumque simplex, nec excusatur... quoniam quilibet habet prope se supremum praelatum scilicet Deum, de quo debet dicere: Audiam quid loquatur in me Dominus. Hunc praelatum principaliter et maxime debet sequi quilibet christianus quantumcumque potest; quod si fecerit, non decipietur ab aliis praelatis».

Anche Alberto Magno si interroga circa «la vecchietta semplice e pia, devota al suo pastore, che pensa esser suo dovere il credere a tutto ciò che quegli dice»; e si domanda:

«Forse che diremo che essa si dannava se muore in tale stato?... Se tu dici di sì, allora essa è tenuta a saper [tutti] gli articoli in modo esplicito, anche senza averli appresi da altri, dal momento che, se deve apprenderli, necessariamente li apprende dal proprio pastore»<sup>53</sup>.

Una simile risposta appare ad Alberto impietosa e infondata: «si fonda su qualcosa di incerto, di cui non possiamo trovare alcuna ragione: perciò altri dicono diversamente»<sup>54</sup>.

Alberto dice di credere “sotto condizione”: «se crede così la Chiesa universale (*si hoc credat universalis Ecclesia*)».

Anche Tommaso si pone il problema del “suddito” e del “semplice”, ed allarga il discorso all’eretico in buona fede. E risponde ricorrendo sia alla “virtù” della fede<sup>55</sup> (che dona come una “connaturalità” con le cose di Dio, per cui l’anima avverte che qualcosa non torna in ciò che viene proposto), sia al dovere di informarsi. Come ultima *ratio*, Tommaso dice che il credente incerto «si affiderà a Dio» (*Deo se committet*).